
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Instrucţiunii cu privire la modul de
întocmire, autentificare, depunere şi verificare a listelor de subscripţie

 
nr. 26  din  05.04.2011

 
Monitorul Oficial nr.65-68/345 din 22.04.2011

 
* * *

În temeiul art.18, 22 lit.c) şi 26 alin.(1) lit.b) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, 
Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Instrucţiunea cu privire la modul de întocmire, autentificare, depunere şi verificare a listelor de 

subscripţie, aprobată prin Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr.385 din 12 decembrie 2006, se 
modifică şi se completează, după cum urmează:

1) Punctul 7 va avea următorul cuprins:
“7. Susţinătorul candidatului independent, precum şi susţinătorul iniţierii referendumului, trebuie să 

fie o persoană care, la momentul semnării listei de subscripţie, are dreptul de a alege şi nu se află în una 
dintre situaţiile de restricţie prevăzute de art.13 alin.(1) din Codul electoral.”

2) La punctul 10, textul “al cărui model este aprobat de Comisia Electorală Centrală” se înlocuieşte 
cu textul “, conform modelului arătat în Anexele nr.1 şi 2 la prezenta Instrucţiune”.

3) La punctul 25, prima liniuţă va avea următorul cuprins:
“- a cel puţin 200000 de cetăţeni ai Republicii Moldova cu drept de vot – în cazul oricărui tip de 

referendum republican, cu excepţia celui constituţional, căruia i se aplică prevederile art.141 alin.(1) lit.a) 
din Constituţie.”

4) La punctul 34, cuvintele dintre paranteze “(Anexa nr.1, Anexa nr.2)” se substituie prin cuvintele 
“(conform modelului arătat în Anexele nr.3 şi 4 la prezenta Instrucţiune)”, mai departe după text.

5) Punctul 38 se exclude.
6) Instrucţiunea se completează cu Anexa nr.1 cu următorul cuprins:
 

“Anexa nr.1
la Instrucţiunea cu privire la modul

de întocmire, autentificare, depunere
şi verificare a listelor de subscripţie

 
_____________________________________________

tipul alegerilor / тип выборов
 

____ _______________ 201__

 
LISTA DE SUBSCRIPŢIE nr. 000000
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ № 000000

 
Numele şi prenumele candidatului __________________  

Фамилия и имя кандидата  
  

Satul (comuna) __________________________  
Село (коммуна)

   

 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34081
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7471


Anul naşterii ______________________________________  
Год рождения  

  
Profesia (ocupaţia)_________________________________  

Профессия (род занятий)  
  

Funcţia __________________________________________  
Занимаемая должность  

 
Locul de muncă __________________________________  

Место работы  
  

Domiciliul _______________________________________  
Место жительства  

  
Apartenenţa politică _____________________________  

Политическая принадлежность

Oraşul (municipiul) ______________________  
Город (муниципий)

   
Raionul, UTA Găgăuzia __________________  
Район, АТО Гагаузия  
  
Numele şi prenumele persoanei  
care colectează semnăturile ______________ 
Фамилия и имя сборщика подписей  
________________________________________

 
Actul  

de identitate 
Документ,  

удостоверяющий 
 

личность

Nr.  
d/o 
№ 
п/п

Numele şi prenumele 
susţinătorului candidatului  

Фамилия и имя лица, 
поддерживающего кандидата

Anul*  
naşterii 

Год*  
рождения

Domiciliu 
Домашний 

адрес

Seria 
Серия

Numărul 
Номер

Data  
semnării  

Дата  
подписания

Semnătura  
susţinătorului  
candidatului 

Подпись лица,  
поддерживающего 

 
кандидата

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21



22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

40
 

* Persoanele născute în anul 199__ indică ziua şi luna naşterii  
* Лица, рожденные в 199__ году, указывают число и месяц 

рождения 
 

Semnăturile au fost colectate personal  
şi confirm autenticitatea lor _______________________  

Подписи собраны мною лично,  
их достоверность подтверждаю ____________________

 
 
 
L.Ş.
administraţiei publice locale
М.П.
местной публичной администрации”.

 
7) Instrucţiunea se completează cu Anexa nr.2 cu următorul cuprins:
 

“Anexa nr.2
la Instrucţiunea cu privire la modul

de întocmire, autentificare, depunere
şi verificare a listelor de subscripţie

 
___________________________________________

tipul referendumului / тип референдума

 
 

LISTA DE SUBSCRIPŢIE nr. 000000
ПОДПИСНОЙ ЛИСТ № 000000

 
Satul (comuna) ___________, oraşul (municipiul) ____________, raionul _________, UTA Găgăuzia
Село (коммуна) ___________, город (муниципий) _____________, район ___________ , АТО Гагаузия
 



Numele şi prenumele persoanei care colectează semnăturile ____________________________________
Фамилия и имя сборщика подписей 

____________________________________________________________
 
Întrebarea preconizată a fi supusă referendumului:
Предполагаемый к вынесению на референдум вопрос:
 

Actul  
de identitate 
Документ,  

удостоверяющий 
 

личность

Nr. 
d/o 
№ 
п/п

Numele şi prenumele 
susţinătorului referendumului 

Фамилия и имя лица, 
поддерживающего 

проведение референдума

Anul*  
naşterii 

Год*  
рождения

Domiciliu 
Домашний 

адрес

Seria 
Серия

Numărul 
Номер

Data  
semnării  

Дата  
подписания

Semnătura  
susţinătorului  
referendumului 
Подпись лица,  

поддерживающего 
 

проведение  
референдума

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31



32

33

34

35

36

37

38

39
 

* Persoanele născute în anul 199__ indică ziua şi luna naşterii  
* Лица, рожденные в 199__ году, указывают число и месяц 

рождения 
 

Semnăturile au fost colectate personal  
şi confirm autenticitatea lor _______________________  

Подписи собраны мною лично,  
их достоверность подтверждаю ____________________

 
 
 
L.Ş.
administraţiei publice locale
МП
местной публичной администрации”.

 
8) Anexa nr.1, care devine Anexa nr.3, va avea următorul cuprins:
 

“Anexa nr.3
la Instrucţiunea cu privire la modul

de întocmire, autentificare, depunere
şi verificare a listelor de subscripţie

 
 

Notă informativă
privind rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate de dl,

dna ________________________________, candidat independent
pentru funcţia de _________________ la alegerile ____________

din ____ ___________________ 20___
 
În ______________________________________________________________ la data de ____ __________20___

denumirea organului electoral
 
au fost  prezentate __________________ liste de subscripţie, conţinînd ___________ semnături ale susţinătorilor.
_____________________________________________________________________________________________

denumirea organului electoral
 
a verificat autenticitatea datelor din listele de subscripţie, în număr de_______________________________ liste, 

conţinînd_______________________ semnături.
 
În urma verificării listelor de subscripţie, au fost constatate următoarele încălcări ale prevederilor Codului electoral:
 
În liste lipsesc:
- semnăturile la ______________ persoane;
- data semnăturii la ___________ persoane;
- seria şi/sau numărul actului de identitate la __________ persoane.
 
Alte încălcări:



- introduse semnături false sau repetate la ________________ persoane;
- incluse persoane care nu locuiesc în localitatea respectivă __________;
- la _________ persoane care împlinesc în anul desfăşurării alegerilor vîrsta de 18 ani nu sînt indicate ziua, luna şi 

anul naşterii.
 
Din ________ liste în care lipseşte semnătura colectorului se exclud _________ persoane.
Din ________ liste pe care nu a fost aplicată ştampila primăriei se exclud _____ persoane.
 
În total ___________ semnături ale susţinătorilor se consideră nule.
 
Sînt considerate valabile _________ semnături ale susţinătorilor. Numărul semnăturilor valabile colectate permite/nu 

permite înregistrarea dlui, dnei _____________________ în calitate de candidat independent la funcţia de 
_________________.

 
Membrul
________________________
denumirea organului electoral
 
______ _____________ 20___”.

 
 

______________________
semnătura

 
8) Anexa nr.2, care devine Anexa nr.4, va avea următorul cuprins:
 

“Anexa nr.4
la Instrucţiunea cu privire la modul

de întocmire, autentificare, depunere
şi verificare a listelor de subscripţie

 
 

Notă informativă
privind rezultatele verificării listelor de subscripţie prezentate

de membrii grupului de iniţiativă pentru desfăşurarea
referendumului ____________________________ din ____ ______________ 20___

tipul referendumului
_____________________________________________________________________

problema supusă referendumului
 
 
În ___________________________________________________________________________________________

denumirea organului care efectuează verificarea listelor de subscripţie
 
la data de ___ ___________20__ au fost prezentate____________ liste de subscripţie, conţinînd ______________ 

semnături ale susţinătorilor.
_____________________________________________________________________________________________

denumirea organului care efectuează verificarea listelor de subscripţie
 
a verificat autenticitatea datelor din listele de subscripţie, în număr de ________ liste, conţinînd ________ semnături.
 
În urma verificării listelor de subscripţie, au fost constatate următoarele încălcări ale prevederilor Codului electoral:
 
În liste lipsesc:
- semnăturile la ______________ persoane;

https://moldlex.md/lexact/7093


- data semnăturii la ___________ persoane;
- seria şi/sau numărul actului de identitate la _________ persoane.
 
Alte încălcări:
- semnături false sau repetate la ________________________ persoane;
- incluse persoane care nu locuiesc în localitatea respectivă __________;
- la _________ persoane care împlinesc în anul desfăşurării referendumului vîrsta de 18 ani nu sînt indicate ziua, 

luna şi anul naşterii.
 
Din _______ liste în care lipseşte semnătura colectorului se exclud ________ persoane.
Din _______ liste pe care nu a fost aplicată ştampila primăriei se exclud _____ persoane.
Din _______ liste, au fost colectate pînă la înregistrarea grupului de iniţiativă ____ liste.
Din _______ liste, nu a fost expusă întrebarea sau întrebările preconizate a fi supuse referendumului în ______ liste.
 
În total ___________ semnături ale susţinătorilor se consideră nule.
 
 
* Sînt considerate valabile _________ semnături ale susţinătorilor. Numărul semnăturilor valabile colectate permite 

Comisiei Electorale Centrale să adopte o hotărîre cu privire la iniţierea referendumului republican sau respingerea 
propunerii de a efectua referendumul republican şi anularea înregistrării grupului de iniţiativă.

** Sînt considerate valabile _________ semnături ale susţinătorilor. Numărul semnăturilor valabile colectate permite
____________________________________________________________________________________________

denumirea consiliului local respectiv
____________________________________________________________________________________________

sau autorităţii reprezentative a unităţii administrativ-teritoriale cu statut special
 
să adopte decizia privind desfăşurarea referendumului local sau refuzul de a-l efectua.
 

 
Membrul (persoana responsabilă)
___________________________
denumirea organului care efectuează

verificarea listelor de subscripţie
 
______ _____________ 20___”.

 
 

______________________
semnătura

 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Andrei Volentir
 
Chişinău, 5 aprilie 2011.
Nr.26.
 


